iusti qui per gratiam vivunt, per mortuos autem peccatores, qui a gratia exciderunt; sive per vivos intelligantur qui in adventu Domini vivi reperientur, per mortuos autem qui antea decesserunt.

Hoc autem non est hic intelligendum, quod aliqui sic vivi iudicentur quod nunquam senserint corporis mortem, sicut aliqui posuerunt. Manifeste enim Apostolus dicit 1 Cor. 15: „Omnes quidem resurgemus“, et alia littera habet: „Omnes quidem dormiemus“, idest moriemur, sive ut in aliquibus libris habetur „non omnes quidem dormiemus“, ut Hieronymus dicit in epistola ad Minerium de resurrectione carnis [Ep. 119 ad Minervium et Alex.], quod praedictae sententiae firmitatem non tollit. Nam paulo ante praemiseraat Apostolus: „Sicut in Adam omnes moriuntur, ita et omnes in Christo vivificabuntur“, et sic illud quod dicitur, „Non omnes dormiemus“, non potest referri ad mortem corporis, quae in omnes transivit per peccatum primi parentis, ut dicitur Rom. 5; sed exponendum est de dormitione peccati, de qua dicitur Eph. 5: „Surge qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus.“ Distinguentur ergo qui in adventu Domini reperientur, ab his qui ante deces-

werden, von jenen, die vorher verschieden sind, unterschieden werden, nicht weil sie nie sterben, sondern weil sie im Augenblick der Entrückung, in der sie „auf Wolken in die Luft entrückt werden, Christus entgegen“ [1 Thess 4, 16], sterben und sofort wieder auferstehen werden, wie Augustinus sagt.

Man muß jedoch erwägen, daß zu einem Gericht ein Dreifaches erforderlich scheint. Erstens, daß jemand dem Richter vorgeführt werde; zweitens, daß seine Verdienste untersucht werden; drittens, daß er den Richterspruch entgegennehme. Bezüglich des Ersten also werden alle, Gute und Böse, vom ersten bis zum letzten Menschen dem Gericht Christi unterworfen werden, weil, wie es 2 Kor 5, 10 heißt, „wir alle vor dem Richterstuhl Christi erscheinen müssen“; und von dieser Allgemeinheit sind auch die kleinen Kinder nicht ausgenommen, die entweder ohne die Taufe oder mit der Taufe verschieden sind, wie die Glosse ebenda sagt.

Bezüglich des Zweiten aber, nämlich der Untersuchung der Verdienste, werden nicht alle gerichtet werden, weder alle Guten noch alle Bösen. Die Untersuchung des Gerichtes ist nämlich nicht notwendig, wenn das Gute nicht mit Bösem vermischt ist; wo sich aber das Gute ohne Beimischung von Bösem oder das Böse ohne Beimischung von Gutem findet, dort erübrigt sich eine Untersuchung. Unter den Guten gibt es nun einige, welche die zeitlichen Güter gänzlich verachte-

serunt, non quia ipsi nunquam moriantur, sed quia in ipso raptu quo rapiuntur in nubibus obviam Christo in aera, morientur, et statim resurgent, ut Augustinus dicit [De Civ. Dei 20, 20].

PL  
41/688 sq.

Considerandum tamen est, quod ad iudicium tria concurrere videntur. Primo quidem quod aliquis praesentetur; secundo quod eius merita discutiantur; tertio quod sententiam accipiat. Quantum igitur ad primum, omnes boni et mali a primo homine usque ad ultimum iudicio Christi subdentur, quia, ut dicitur 2 ad Cor. 5: „omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi“, a quorum generalitate non excluduntur etiam parvuli, qui vel sine baptismo vel cum baptismo decesserunt, ut Glossa dicit ibidem.

Quantum vero ad secundum, scilicet ad discussionem meritorum, non omnes iudicabuntur, nec boni nec mali. Non enim est necessaria iudicii discussio, nisi bona malis permisceantur; ubi vero est bonum absque commixtione mali, vel malum absque commixtione boni, ibi discussio locum non habet. Bonorum igitur quidam sunt qui totaliter bona temporalia

ten und sich Gott allein und dem, was Gottes ist, widmeten. Weil nun eine Sünde dadurch begangen wird, daß man unter Verachtung des unveränderlichen Gutes veränderlichen Gütern anhängt, scheint es bei diesen [Menschen] keine Mischung von Gutem und Bösem zu geben; nicht daß sie ohne Sünde lebten, da es ja 1 Jo 1, 8 aus ihrem Munde heißt: „Wenn wir sagen, daß wir keine Sünde haben, betrügen wir uns selbst“; sondern weil sich an ihnen [nur] einige leichte Sünden finden, die durch die Glut ihrer Liebe gewissermaßen verzehrt werden, so daß sie ein Nichts zu sein scheinen. Daher werden diese [Guten] im Gericht nicht durch Untersuchung der Verdienste gerichtet werden.

Die aber ein irdisches Leben führen, nach weltlichen Dingen trachten und diese zwar nicht gegen Gott gebrauchen, sondern so, daß sie an ihnen mehr hängen, als sie sollten, haben dem Gut des Glaubens und der Liebe etwas Schlechtes in einem gewissen merklichen Ausmaß beigemischt, so daß man nicht leicht ersehen kann, was in ihnen vorwiegt. Daher werden solche auch bezüglich der Untersuchung der Verdienste gerichtet werden.

Desgleichen muß man sich auch hinsichtlich der Bösen merken, daß das Prinzip des Zutritts zu Gott der Glaube ist, nach Hb 11, 6: „Wer zu Gott hinzutritt, muß glauben.“ Wer also keinen Glauben hat, in dem findet sich nichts Gutes,

contempserunt, soli Deo vacantes, et his quae sunt Dei. Quia ergo peccatum committitur per hoc quod spreto incommutabili bono bonis commutabilibus adhaeret, nulla videtur esse in his commixtio boni et mali, non quod absque peccato vivant, cum ex eorum dicatur persona 1 Ioan. 1: „Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus“: sed quia in eis sunt levia quaedam peccata, quae per fervorem caritatis quodammodo consumuntur, ut nihil esse videantur: unde hi in iudicio non iudicabuntur per meritorum discussionem.